Tangit autem Philosophus quinto *Politicorum* decem, que politiam<sup>2</sup> salvant et que oportet regem ad hoc, ut se in suo principatu preseruet.

Primo est non permittere in suo regno transgressiones modicas<sup>3</sup>. Nam multe modice<sup>4</sup> transgressiones, ut ait Philosophus, equantur uni ma[fol. CCXC]gne. Sicut multe parve expense equivalent uni magno sumptui, parve enim transgressiones, si multe sint, disponunt ad transgressiones magnas. Nam, qui minima negligit, paulatim defluit in maiora. Principiis ergo est obstandum et inhibende sunt obliquitates, eciam modice<sup>5</sup>.

Secundum preservans policitiam<sup>6</sup> et regimen<sup>7</sup> regium est bene uti hiis, qui sunt in regno, introducendo eos ad aliquos principatus, honorando eos et non iniuriando eis. Nam, ut innuit Philosophus in *Politicis*, bene uti civibus non solum preseruat politiciam<sup>8</sup> rectam, set eciam principatus, ex hoc durabiliter redditur, dato, quod in ipso fit<sup>9</sup> aliquid obliquitatis ammixtum.

Tercium est incutere timorem hiis, qui sunt in policitia<sup>10</sup>. Nam non<sup>11</sup> corruptiones longe secundum rem, prope autem secundum timorem policiam salvant. Cives enim magis sunt subiecti principi et plus ei obediunt, si ex exterioribus<sup>12</sup> corruptionem timeant. Guerra enim exterior<sup>13</sup> tollit sediciones intrinsecas<sup>14</sup> et reddit cives magis unanimes et concordēs. Exemplum huius habemus in Roma[p. 491]nis, qui, postquam<sup>15</sup> defecerunt exteriora bella, intra se ipsos bellare ceperunt. Est autem hec cautela utilis solum duobus principatibus: ut principatui, constituto ex hominibus assuetis ad bella, et principatui, in quo quis noviter regnare<sup>16</sup> cepit.

---

<sup>1</sup> *Druck Rom 1607*: conservet

<sup>2</sup> *Druck Rom 1607*: politiam

<sup>3</sup> *Korrigiert aus*: transgressionesmodicas

<sup>4</sup> *modice fehlt in der Textvorlage. Ergänzt nach dem Druck Rom 1607*

<sup>5</sup> *Textvorlage*: modi. *Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

<sup>6</sup> *Druck Rom 1607*: politiam

<sup>7</sup> *Druck Rom 1607*: regnum

<sup>8</sup> *Druck Rom 1607*: politiam

<sup>9</sup> *Davor getilgt: Schaft eines Buchstabens. Druck Rom 1607*: sit

<sup>10</sup> *Druck Rom 1607*: politia

<sup>11</sup> *non fehlt im Druck Rom 1607*

<sup>12</sup> *Druck Rom 1607*: timoribus

<sup>13</sup> *Druck Rom 1607*: exterius

<sup>14</sup> *Textvorlage*: trinsecas. *Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

<sup>15</sup> *Textvorlage*: quilibet potest quam statt qui, postquam. *Emendiert nach de Druck Rom 1607*